
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Kátia Cristina Miki da Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal do Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................06
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................17
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................17
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................19

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO
PORTARIA Nº 994/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RICHARD FRANCISCO DA CRUZ, do cargo em comissão de Diretor do Programa de Castração – Diretoria de Saúde Móvel, Nível DAS-4, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 685/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

MEMO 92/22
smg/mjml

PORTARIA Nº 995/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARCOS VINÍCIUS VIEIRA FILHO, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Controle de Animais – Diretoria de Saúde Móvel, Nível DAS-1, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 770/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/12/2022.

  GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

MEMO 92/22
smg/mjml

PORTARIA Nº 996/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor, ENGENHEIRO JOSÉ CARLOS CHAVES – matr. 7995, Gratiicação de Função - FGNA, nos termos do artigo 20 A 22 da Lei Municipal nº 
3590 de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

            

memo nº 748/PGM/2022
smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 33/2022, objetivando a objetivando a provável aquisição de medicamentos para atendimento aos 
pacientes de diversos programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativas (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da Mulher, Tabagismo, 
Programa do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas 
e estabelecimentos de saúde, em favor das empresas: ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA – Item 02, 03, 40, e 43, no valor total de R$ 41.491,25 (quarenta e um mil, qua-
trocentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos). ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – Item 01, 04, 06, 10, 16, 27, 31, 39, 44, e 45, no valor total de 
R$ 100.394,61 (cem mil, trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e um centavos). ORTO MEDICAL MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA – Item 07, no valor total de R$ 
1.444,95 (hum mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos). ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 
– Item 08, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 22, 23, 25, 29, 30 e 41, no valor total de R$ R$ 291.204,74 (duzentos e noventa e um mil, duzentos e quatro reais e setenta e quatro reais). 
EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA – Item 05 e 42, no valor total de R$ 5.947,50 (cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). EREFARMA 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – Item 21, no valor total de R$ 5.642,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais). ITA MED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA – Item 24, no valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais). COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA – Item 18, 19 e 28, no valor total de R$ 59.150,00 (cinquenta 
e nove mil, cento e cinquenta reais). BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S.A – Item 32, 33, 38 e 47, no valor total de R$ 559.227,50 (quinhentos e cinquenta e nove 
mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). ELFA MEDICAMENTOS S.A – Item 34, 35 e 36, no valor total de R$ 307.190,00 (trezentos e sete mil, cento e 
noventa reais). MEDICINALE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – Item 09 e 15, no valor total de R$ 51.257,70 (cinquenta e um 
mil, duzentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos). Importa o presente Pregão Eletrônico nº 33/2022 em R$ 1.435.950,25 (hum milhão, quatrocentos e trinta 
e cinco mil, novecentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos), conforme laudas do processo nº 21643/2022. Dione Barbosa Caruzo - Secretário Municipal de 
Saúde - Interino.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
ATO DE CONCESSÃO Nº 014/2022

A Coordenadoria Previdenciária juntamente com a Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições legais e;
 
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, II, “a” da Lei Municipal nº 501/2000 c/c art. 75 da Lei nº 8.213/91;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo de nº 26878/2022.

RESOLVE conceder, retroagindo a data de 17 de outubro de 2022, o benefício de PENSÃO POR MORTE, para a dependente Sra. ANA MARIA DA COSTA, na condição 
de cônjuge, em decorrência do falecimento do servidor Sr. JOAQUIM OTAVIANO, ocorrido em 17 de outubro de 2022, com integralidade, sem paridade e em parcela 
única, no valor dos proventos correspondente a R$ 1.333,20(hm mil e trezentos e trinta e três reais e vinte centavos) mensais, na proporção de 100% em conformi-
dade com a Lei Municipal nº 501/2000 c/c art. 75 da Lei Federal nº 8213/91 c/c art. 40 § 7º, II, da CRFB/88 c/c art. 3º da EC nº 41/2003 e a Lei Municipal n° 3665 de 28 
de outubro de 2022.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2022.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 014/2022

Fixa o valor de R$ 1.333,20(hm mil e trezentos e trinta e três reais e vinte centavos) mensais, os proventos do benefício de PENSÃO POR MORTE, com integralidade, 
sem paridade e em parcela única, concedida à dependente Sra. ANA MARIA DA COSTA na condição de cônjuge, em decorrência do falecimento do servidor Sr. JOA-
QUIM OTAVIANO, ocorrido em 17 de outubro de 2022, em conformidade com os art. 47, art. 48, art. 49, I e II da Lei Municipal nº 323/97, fundamentado nos Artigos 91 
e 223 da Lei Municipal nº 326/97, Leis Municipais nº 779/03 e, Lei nº 2431 de 13/08/2014 e no Art. 40, § 7º, II, da CF/88 c/c art. 3º da EC nº 41/2003 e a Lei Municipal n° 
3665 de 28 de outubro de 2022, conforme processo administrativo nº 26878/2022 com os valores abaixo discriminados:

Total dos Proventos....................................................................................................................................................................................................................................................................... R$ 1.333,20

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2022.

 Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matrícula nº. 1274

SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 17° Termo Aditivo do Convênio 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/
SUS e Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: Alterar o convênio, quanto aos valores de custeio de Recursos Próprios, de Procedimentos Ambulatoriais; e, 
Procedimentos Hospitalares; tudo conforme a previsão e estabelecimento de metas previstas.

VALOR: R$22.884.890,78 (Vinte e dois milhões oitocentos e oitenta e quatro mil oitocentos e noventa reais e setenta e 
oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.00.00.00.00.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28247/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Constituição Federal, em seus artigos 196 e seguintes: Lei n°8.666/93, Lei n°8.142 de 28/12/1990 e Lei n° 8.080 
de 19/09/1990 portarias GM n°1721, 21/09/2005, 635 de 10/11/2005 e 3123 de 07/12/2006 do Ministério da 
Saúde –MS 

DATA DA ASSINATURA: 30 de Novembro de 2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde - Interino



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 18° Termo Aditivo do Convênio 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/
SUS e Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: Custeio de Pronto Atendimento 24hrs Municipais em processo de Habilitação 

VALOR: R$400.000,00 (Quatrocentos mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.36.00.00.00.00.0112

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 29571/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução SES 2837 de 26 de Fevereiro de 2022 e Decreto Municipal n° 420 de 05 de Dezembro de 2022

DATA DA ASSINATURA: 06 de Dezembro de 2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde - Interino



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 226 | 13 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


